

Consultas Realizadas

Licitación 454135 - Adquisición de Equipo ONM

Consulta 1 - PLAN DE ENTREGA DE EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Se solicita a la convocante considerar ampliar el plazo de entrega a 90 días, ya que los equipos que son solicitados en este llamado requieren de mas tiempo para su fabricación e importación a fin de cumplir con la entrega.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-09-2024
el plazo de entrega no podrá ser extendido ya que el mismo deberá ejecutarse durante el presente ejercicio fiscal		

Consulta 2 - EXPERIENCIA REQUERIDA.

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
En el punto Requisitos documental, en el sub ítem "EXPERIENCIA REQUERIDA", se recomienda que para una mayor participación de oferentes potenciales extender el requisito exigido y considerar la PROVISION DE EQUIPOS DE LABORATORIOS EN GENERAL de los años ya mencionados (2021, 2022 y 2023)		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-09-2024
el mismo sera modificado via adenda		

Consulta 3 - PLAN DE ENTREGA - ITEM 11

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Solicitamos a la convocante ampliar el plazo de entrega de 60 dias hasta 90 dias inclusive para el item 11.-		
Respuesta	Fecha de Respuesta	24-09-2024
el plazo de entrega no podrá ser extendido ya que el mismo deberá ejecutarse durante el presente ejercicio fiscal		

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - CPS

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
Solicitamos a la convocante una aclaracion en relacion al montaje del item 11 en lo que respecta a la parte electrica: En las características generales y accesorios de la grua menciona que: DEBE CONTAR CON UN MOTOR ELECTRICO TRIFASICO DE 10 HP, 380V Y TABLERO DE ARRANQUE SUAVE MONTADO EN GABINETE METALICO, PROTECCION IP 54 MINIMO. No menciona como sera alimentado dicho tablero. Aclarar si el oferente debe hacerse cargo de dicha alimentación y en ese caso indicar la distancia que existe desde el tablero donde se puede tomar la energía hasta el lugar donde se debe de montar el tablero de mando del motor de la grua. O si sera la convocante quien se encargara de energizar dicho tablero.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2024
Sobre alimentación de energía: en dicho lugar ya tiene cableado trifásico que termina en una toma trifásica industrial, donde se puede utilizar dicho terminal. Distancia desde la toma hasta la zona de posible colocación de tablero son 1 a 1,5m Actualmente el cableado de la toma trifásica (enchufe) llega desde un tablero que se encuentra aproximadamente 8m de distancia		

Consulta 5 - Precio referencial - ÍTEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Teniendo en cuenta lo que expresa el art. 42 de la Ley 7021: "Para la estimación de costos de los procedimientos de contratación, las instituciones públicas contemplarán toda suma necesaria que se deba erogar desde el momento de la convocatoria y durante todo el período de vigencia del contrato incluyendo el costo principal, el mantenimiento, las refacciones, los insumos para su operación y funcionamiento, los fletes, los seguros, las comisiones, los costos financieros, los tributos, los derechos, las primas y cualquier otra suma que se deba erogar como consecuencia de la contratación." Se solicita a la convocante la REVISIÓN del precio referencial del ítem 4, ya que fue tomado como referencia el precio de la página web del fabricante, es decir el precio de lista EN ORIGEN (España) que NO INCLUYEN, flete a Paraguay, seguro por flete, costo financiero, tributos (costos de despacho e IVA) y comisiones al proveedor y por lo tanto, NO REFLEJAN el costo real del bien solicitado según lo exige la Ley e imposibilitan a los oferentes presentar ofertas que se ajusten razonablemente a los precios del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2024
desde la convocante aclara que para dicho items sera modificado en la planilla de precios		

Consulta 6 - Precio referencial - ÍTEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2024
Teniendo en cuenta lo que expresa el art. 42 de la Ley 7021: "Para la estimación de costos de los procedimientos de contratación, las instituciones públicas contemplarán toda suma necesaria que se deba erogar desde el momento de la convocatoria y durante todo el período de vigencia del contrato incluyendo el costo principal, el mantenimiento, las refacciones, los insumos para su operación y funcionamiento, los fletes, los seguros, las comisiones, los costos financieros, los tributos, los derechos, las primas y cualquier otra suma que se deba erogar como consecuencia de la contratación." Se solicita a la convocante la REVISIÓN del precio referencial del ítem 1, ya que fue tomado como referencia el precio de la página web del fabricante, es decir el precio de lista EN ORIGEN (Estados Unidos) que NO INCLUYEN, flete a Paraguay, seguro por flete, costo financiero, tributos (costos de despacho e IVA) y comisiones al proveedor y por lo tanto, NO REFLEJAN el costo real del bien solicitado según lo exige la Ley e imposibilitan a los oferentes presentar ofertas que se ajusten razonablemente a los precios del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2024
desde la convocante aclara que para dicho items sera modificado en la planilla de precios		

Consulta 7 - FORMULARIO DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	27-09-2024
Favor se solicita a la convocante subsanar el error de descarga de dicho formulario, ya que actualmente no permite descargar la misma.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2024
Buenas.. desde la convocante se aclara que la planilla de precios se puede descargar sin inconveniente alguno desde el Portal Web de la DNCP..		

Consulta 8 - Item 1 Horno eléctrico para Laboratorio

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Se le solicita amablemente a la convocante indicar aproximadamente de cuántos litros debe ser el horno.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
se emitira una adenda		

Consulta 9 - Item 1 Horno eléctrico para Laboratorio

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Se le solicita amablemente a la convocante indicar un rango de estabilidad entre las diferentes temperaturas. Puede indicar también cuál sería la temperatura de trabajo?.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
se emitira una adenda		

Consulta 10 - Item 1 Horno eléctrico para Laboratorio

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
Se le consulta amablemente a la convocante si puede aceptar un horno de mayor temperatura a 650°C y con conveccion forzada de aire para mantener la uniformidad? Podría ser opcional que el horno presente bloques ecualizadores?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-10-2024
Este tipo de hornos de bloque seco no presentan convección forzada de aire. No puede ser opcional que el horno presente bloques.		